
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 197 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

outubro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 29

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

29 de outubro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
DEHIST ............................................................................................................................................ 7 
DELOGS ......................................................................................................................................... 10 
 

 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro de 2021.                              P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  
 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 943/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.021302/2021-97, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 812/2021, de 15/09/2021, 
publicada no Boletim de Serviço Edição n° 168, de 15/09/2021, que 
designou membros para compor os Grupos de Trabalho de implantação dos 
SIGs, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, 
conforme Despacho nº 2391/2021-GR-UFRPE, de 28/10/2021, constante 
no processo mencionado: 
Onde se lê:  
[...] 
GT Graduação SIGAA 
Maria do Socorro de Lima Oliveira (Líder área de negócio);  
Ana Cristina Martins de Lemos;  
Maria das Graças Santos das Chagas;  
Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva (PREG);  
Maurício Pimenta Cavalcante (PREG/UACSA);  
Rosaline Conceição Paixão (PREG); 
Amanda Souza de Paula (PREG/UACSA);  
Keila Viviane Amaral Coutinho (DRCA);  
Renata Albuquerque de Freitas (DRCA);  
Taciana Pontual da Rocha Falcão (ODG/DC);  
Hugo Leonardo Luna de Castro (Discente);  
Elidiane Suane Dias de Melo Amaro (PREG/UAEADETEC); 
Juliana Regueira Basto Diniz (PREG/UAEADETEC);  
Anderson Clayton Cesário Pergentino da Silva (DRCA);  
Ana Paula Ferreira Cavalcanti (DRCA);  
Maria da Conceição de Melo Amorin (PREG). 
 
LUIZA LIMA MEIRA DE MENEZES: Líder área de TIC  
ALEXANDRE BARZA: membro  
ANTONIO WILLIAMS DE OLIVEIRA NETO: membro  
BRUNO CLAUDINO PEREIRA DE BRITO: membro  
 
Equipe de Coordenadores de GT:  
GT SIGA A Acadêmico: Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva 
(PREG);  
GT Módulo Coordenação de Curso: Maurício Pimenta Cavalcante 
(PREG/UACSA);  
GT Estágio: Rosaline Conceição Paixão (PREG);  
GT Regulamento Geral da Graduação: Amanda Souza de Paula 
(PREG/UACSA);  
GT RODA: Keila Viviane Amaral Coutinho (DRCA);  
GT Atividades Complementares: Renata Albuquerque de Freitas (DRCA);  
GT Módulo Docente: Taciana Pontual da Rocha Falcão (ODG/DC);  
GT Módulo Discente: Hugo Leonardo Luna de Castro (Discente);  
GT Moodle: Elidiane Suane Dias de Melo Amaro (PREG/UAEADETEC);  
GT Formação: Juliana Regueira Basto Diniz (PREG/UAEADETEC);  
GT Comunicação: Maria da Conceição de Melo Amorin (PREG);  
GT Diploma Digital: Anderson Clayton Cesário Pergentino da Silva 
(DRCA);  
GT SIG Processo Seletivo: Ana Paula Ferreira Cavalcanti (DRCA). 
 
Leia-se:  
[...] 
GT Graduação SIGAA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira (Líder área de negócio);  
Ana Cristina Martins de Lemos;  
Maria das Graças Santos das Chagas;  
Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva (PREG);  
Maurício Pimenta Cavalcante (PREG/UACSA);  
Rosaline Conceição Paixão (PREG); 
Amanda Souza de Paula (PREG/UACSA);  
Keila Viviane Amaral Coutinho (DRCA);  
Renata Albuquerque de Freitas (DRCA);  
Taciana Pontual da Rocha Falcão (ODG/DC);  
Wendell Figueiredo dos Santos, CPF ***.164.705-** (Discente); 
Elidiane Suane Dias de Melo Amaro (PREG/UAEADETEC); 
Juliana Regueira Basto Diniz (PREG/UAEADETEC);  
Anderson Clayton Cesário Pergentino da Silva (DRCA);  
Ana Paula Ferreira Cavalcanti (DRCA);  
Maria da Conceição de Melo Amorin (PREG). 
 
LUIZA LIMA MEIRA DE MENEZES: Líder área de TIC  
ALEXANDRE BARZA: membro  
ANTONIO WILLIAMS DE OLIVEIRA NETO: membro  
BRUNO CLAUDINO PEREIRA DE BRITO: membro  
 
Equipe de Coordenadores de GT:  
GT SIGA A Acadêmico: Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva 
(PREG);  
GT Portal do Coordenador de Curso: Maurício Pimenta Cavalcante 
(PREG/UACSA);  
GT Estágio: Rosaline Conceição Paixão (PREG);  
GT Regulamento Geral da Graduação: Amanda Souza de Paula 
(PREG/UACSA);  
GT RODA: Keila Viviane Amaral Coutinho (DRCA);  
GT Atividades Complementares: Renata Albuquerque de Freitas (DRCA);  
GT Portal do Docente: Taciana Pontual da Rocha Falcão (ODG/DC);  
GT Portal do Discente: Wendell Figueiredo dos Santos, CPF ***.164.705-
** (Discente);  
GT Turma Virtual: Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 
(PREG/UAEADETEC);  
GT Formação: Juliana Regueira Basto Diniz (PREG/UAEADETEC);  
GT Comunicação: Maria da Conceição de Melo Amorin (PREG);  
GT Diploma Digital: Anderson Clayton Cesário Pergentino da Silva 
(DRCA);  
GT SIG Processo Seletivo: Ana Paula Ferreira Cavalcanti (DRCA). 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 944/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.014818/2021-85, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
sob rito sumário, designada pela Portaria GR/UFRPE nº 597/2021, de 
12/07/2021, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 124, de 12/07/2021, 
alterada pela Portaria GR/UFRPE nº 633/2021, de 23/07/2021, e 
reconduzida pelas Portarias GR/UFRPE nº 736/2021, de 24/08/2021, nº 
819/2021, de 16/09/2021, nº 860/2021, de 04/10/2021, e nº 910/2021, de 
19/10/2021, composta pelos servidores LUCIANO GALVÃO FREIRE 
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 350661, PEDRO LEO ALVES COSTA, 
matrícula SIAPE nº 3113512, e LILIAN MARGARETE PAES 
GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1853756, para, sob a presidência do 
primeiro, apurar os fatos constantes no Processo 23082.014818/2021-85.  
 
Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante requerimento do presidente. O 
pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com antecedência de 08 
(oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 
 
Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro de 2021.

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 
8.112/1990. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 945/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.021910/2021-00, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) da Editora Universitária, o(a) 
servidor(a) JOSÉ ABMAEL DE ARAÚJO, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 0383302, a partir da data da 
publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2402/2021
de 29/10/2021, constante no Processo mencionado. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 518/2005-GR, de 15/08/2005, e dispensar o(a) servidor(a) 
LUCIANO FEITOZA FRAZÃO, Matrícula SIAPE nº 0383425, da função 
supracitada. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

REITOR 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.041/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015388/2021
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PAULO 
HENRIQUE RAULINO DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1085022, Professor(a) do Mag
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019
de 08/02/2019, e Decisão nº 469/2021-CPPD, de 26/10/2021, alterada pela 
Decisão ad referendum nº 475/2021-CPPD, de 28/10/2021, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Assistente A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Nível 01 para o Nível 02 
17/07/2019 a 
16/07/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.042/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

outubro de 2021. 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

gulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nº 945/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. 

VERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
, e tendo em vista o que consta no Processo 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) da Editora Universitária, o(a) 
servidor(a) JOSÉ ABMAEL DE ARAÚJO, do Quadro Único de Pessoal 

ula SIAPE nº 0383302, a partir da data da 
publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2402/2021-GR-UFRPE, 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
e 15/08/2005, e dispensar o(a) servidor(a) 

LUCIANO FEITOZA FRAZÃO, Matrícula SIAPE nº 0383425, da função 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.041/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 

REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

do em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015388/2021-19, 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PAULO 
HENRIQUE RAULINO DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1085022, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 

CPPD, de 26/10/2021, alterada pela 
CPPD, de 28/10/2021, da Comissão 

CPPD, constante no Processo 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

02/09/2021 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.042/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 

REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
uições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o 

que consta no Processo UFRPE nº 23082.025373/2021
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, a
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 26/10/2021, de acordo com o OFÍCIO
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA
do(a) servidor(a) em tela:   
 

SERVIDOR(A) ARTUR TORRES DE ARAÚJO

Nº SIAPE 1328761 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.043/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023200/2021
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao p
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 07/10/2021.   
 

NOME GABRIELA ARAUJO SILVEIRA

MATRÍCULA 3145319 

CARGO ADMINISTRADOR

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.044/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021808/2021
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

P á g i n a  | 5 
 

CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

que consta no Processo UFRPE nº 23082.025373/2021-69, 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 26/10/2021, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

ARTUR TORRES DE ARAÚJO 

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.043/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
do em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023200/2021-14, 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

GABRIELA ARAUJO SILVEIRA 

ADMINISTRADOR 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.044/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021808/2021-04, 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 16/09/2021.   
 

NOME MARIA DIRCE GOMES DE LIMA 

MATRÍCULA 2298351 

CARGO TECNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO GCF 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.045/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021725/2021-15, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 
Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 15/09/2021.   
 

NOME IEDA FERREIRA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1654860 

CARGO BIOLOGO 

LOTAÇÃO DB 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.046/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022160/2021-85, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 151 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida Progressão por Capacitação: 
 
 
 

NOME RENATA ANDRADE DE LIMA 

MATRÍCULA 1765198 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO UAEADTEC 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

20/09/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.047/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022244/2021-19, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 200 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida Progressão por Capacitação: 
 

NOME RINALDO CAVALCANTE FERRI 

MATRÍCULA 2358791 

CARGO MÉDICO VETERINÁRIO 

LOTAÇÃO UFAPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

21/09/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.048/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022488/2021-00, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 205 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida Progressão por Capacitação: 
 

NOME AYONARA DAYNE LEAL DA SILVA 

MATRÍCULA 2384553 

CARGO TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

05/10/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.049/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022899/2021-97, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida Progressão por Capacitação: 
 

NOME LAIS FELICIANO DE SOUZA 

MATRÍCULA 2378350 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DIGER-UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

28/09/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.050/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022514/2021-91, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 120 h/a, que  serão utilizadas para a concessão da referida 
Progressão por Capacitação: 
 

NOME MARCELA FERNANDA COUTO BEILFUSS 

MATRÍCULA 1070950 

CARGO MÉDICO - ÁREA 

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23/09/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.051/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025562/2021-31, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1834081 
ANA PAULA 

DA SILVA 
MARTINS 

ASSISTENTE EM 
LABORATÓRIO 

DMFA C 07 08 11/07/2021 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DEHIST 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 06/2021, de 29 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro de 2021. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 
Conhecimento – História, o(a) servidor(a) KLEBER CLEMENTINO DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE 
nº  1067470. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
PortariaDEHIST/UFRPE Nº 04/2021, de 01 de junho de 2021,  publicada 
no Boletim de Serviço de Edição nº 100, de 07/06/2021. 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 07/2021, de 29 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 
Conhecimento – História, o(a) servidor(a)MARIANA ZERBONE ALVES 
DE ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 
Matrícula SIAPE nº  1554095. 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 08/2021, de 27 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) do 
Laboratório de Ensino e Pesquisa de História, o(a) servidor(a) LÚCIA 
FALCÃO BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 
Matrícula SIAPE nº 1508745. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
DEHIST/UFRPE Nº 03/2021, de 01 de junho de 2021,  publicada no 
Boletim de Serviço de Edição n° nº 100, de 07/06/2021. 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 09/2021, de 27 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Pesquisa do Departamento de 
História no quadriênio 2021 a 2024: 
 

NOME SIAPE 
CARGO 

Bruno Martins Boto Leite 1067470 
Presidente 

Wellington Barbosa Silva 1482187 
Membro Titular 

Jeannie da Silva Menezes 2329435 
MembroTitular 

Suely Creusa Cordeiro de Almeida 1452828 
MembroSuplente 

Mariana Zerbone Alves de Albuquerque  1554095 
MembroSuplente 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
PortariaDEHIST/UFRPE Nº 14/2019, de 22 deagostode 2019. 
 
 
 

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 10/2021, de 27 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados para comporem a a Comissão de Extensão do Departamento 
de História no quadriênio 2021 a 2024: 
 

NOME SIAPE 
CARGO 

Otávio Augusto Alves dos Santos 1973881 
Presidente 

Maria Rita Ivo de Melo Machado 2651827 
Membro Titular 

Marcilia Gama da Silva 1633475 
Membro Titular 

Maria Emília Vasconcelos dos Santos 1160835 
Membro Suplente 

Caroline Borges 3125555 
Membro Suplente 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria DEHIST/UFRPE Nº 01/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 11/2021, de 27 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados para comporem a a Comissão de Ensino do Departamento de 
História no quadriênio 2021 a 2024: 
 

NOME SIAPE 
CARGO 

Victor Hugo Abril 2383883 
Presidente 

Maria Rita Ivo de Melo Machado 2651827 
Membro Titular 

Élcia de Torres Bandeira 0385060 
Membro Titular 

Fabiana de Fátima Bruce da Silva 1513589 
Membro Suplente 

 Lúcia Falcão Barbosa 1508745 
Membro Suplente 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
PortariaDEHIST/UFRPE Nº 12/2019, de 22 deagostode 2019. 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 12/2021, de 27 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados paracomporem a  a Comissão de Avaliação de Pessoal 
Docente (CAPD)do Departamento de História no quadriênio 2021 a 2024: 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro de 2021. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

NOME SIAPE 
CARGO 

Kleber Clementino da Silva 1067470 
Presidente 

Uiran Gebara da Silva  3051186 
Membro Titular 

Caroline Borges 3125555 
Membro Titular 

Lúcia Falcão Barbosa 1508745 
Membro Suplente 

Gustavo Acioli Lopes 1824561 
Membro Suplente 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
PortariaNº 11/2019, de 22 deagostode 2019. 

 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 13/2021, de 28 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados paracomporem a  a Comissão de Avaliação de Desempenho 
Docente para fins de Probatório e Estabilidade do Departamento de História 
no quadriênio 2021 a 2024: 
 

NOME SIAPE 
CARGO 

Suely Cristina Albuquerque de Luna  1133510 
Presidente 

Giselda Brito Silva  1227196 
Membro Titular 

Maria Rita Ivo de Melo Machado 
2651827 

Membro Titular 

 Bruno Romero Ferreira Miranda 
2067252 

Membro Suplente 

Mariana Zerbone Alves de Albuquerque  1554095 
Membro Suplente 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria Nº 16/2019, de 22 deagostode 2019. 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 14/2021, de 27 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Avaliação dos Plano Individual 
de Trabalho (PIT) e do Relatório Individual de Trabalho (RIT) do 
Departamento de História no quadriênio 2021 a 2024: 
 

NOME SIAPE 
CARGO 

Caroline Borges 
3125555 

Presidente 

Jeannie da Silva Menezes  2329435 
Membro Titular 

Mariana Zerbone Alves de Albuquerque  
1554095 

Membro Titular 

Suely Creusa Cordeiro de Almeida  
1452828 

Membro Titular 

Kléber Clementino da Silva  1067470 
Membro Titular 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 01/2021 – DEHIST, de 26 de fevereiro de 2021, publicada no 
Boletim de Serviço de   nº 40, de 03/03/2021. 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 15/2021, de 28 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados paracomporem a  Comissão de Planejamento do 
Departamento de História no quadriênio 2021 a 2024: 
 

NOME SIAPE 
CARGO 

Suely Cristina Albuquerque de Luna  1133510 
Presidente 

Gustavo Acioli Lopes 1824561 
Membro Titular 

Suely Creusa Cordeiro de Almeida 1452828 
Membro Titular 

Fabiana de Fátima Bruce da Silva 
1513589 

Membro Titular 

Vanessa de Almeida Aquino 
1330714 

Membro Titular 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 16/2021, de 29 de outubro de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, para comporem o 
Conselho Técnico Administrativo (CTA)doDepartamentodeHistória 
(DEHIST): 

I. Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna (SIAPE nº 1133510) 
– Presidente; 

II. Prof. Uiran Gebara da Silva (SIAPE nº 2651827) – Vice-
Presidente; 

III. Prof. Kleber Clementino da Silva (SIAPE Nº 3051186) – 
Supervisor da Área de História; 

IV. Profa. Mariana Zerbone Alves de Albuquerque(SIAPE nº 
1554095) – Supervisor da Área de Geografia; 

V. Prof. Bruno Romero Ferreira Miranda (SIAPE nº 2067252)– 
Representante dos Professores Adjuntos - Membro Titular; 

VI. Profa. Élcia de Torres Bandeira (SIAPE nº 0385060) – 
Representante dos Professores Adjuntos - Membro Suplente; 

VII. Prof. Wellington Barbosa Silva (SIAPE nº 1482187) – 
Representante dos Professores Associados - Membro Titular; 

VIII. AlcileideCabral do Nascimento (SIAPE nº 2141347) – 
Representante dos Professores Associados - Membro Suplente; 

IX. Giselda Brito Silva (SIAPE nº 1227196) – Representante dos 
Professores Titulares - Membro Titular; 

X. Profa. Suely Creusa Cordeiro de Almeida (SIAPE Nº 1452828) 
– Representante dos Professores Titulares - Membro Suplente; 

XI. Vanessa de Almeida Aquino (SIAPE nº 1330714) –
Representante dos Técnicos Administrativos -Membro Titular; 

XII. Ailton Robson de Oliveira Ferreira (CPF nº 087.797.114-56 –
Representante Discente- Membro titular; 

XIII. Profa. Mariana Albuquerque Dantas(SIAPE nº 1114920) – 
Coordenadora do Curso de Graduação 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197, sexta-feira, 29 de outubro de 2021. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

XIV. Prof. Gustavo Acioli Lopes (SIAPE nº 1824561) – Coordenador 
do Curso de Pós-Graduação 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria DEHIST/UFRPE Nº 05/2021, de 02 de junho de 2021, publicada 
no Boletim de Serviço de Edição nº 100, de 07/06/2021. 
 

PROF.ª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA  

 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 16/2021 - DELOGS, de 29 de Outubro de 2021 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º DESIGNAR a servidora Gabriela Araújo Silveira, SIAPE: 3145319, 
como Gestora Substituta do contrato nº 06/2020, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa PEDRO 
REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. 
 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

REGINALDO DE CARVALHO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


